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ÚVOD

Práce s chronicky nemocnými pacienty nebývá atraktivním oborem. Sestry po škole

odchází spíše na oddělení akutních lůţek nebo za dětskými pacienty. I já jsem si po škole

vybrala chirurgické oddělení. Odtud pacienti odcházeli uzdraveni a mně to dávalo určitý

smysl. Nyní se věnuji onkologickým pacientům a hledám a nacházím ve své práci určité

pochopení. Setkala jsem se s pracovníky z hospiců, kteří doslova říkali, ţe jim doprovázení

umírajících něco bere, ale i hodně dává. Coţ je krásné a já jsem se právě vydala za tímto

poznáním.

Zrychlující se tempo stárnutí světové populace z důvodu sníţené kojenecké

úmrtnosti a zdravotních a technologických pokroků, které prodluţují ţivot, dodává

naléhavost najít smysl ve stárnutí a umírání. Dříve byla otázka umírání a smrti

tabuizována, dnes se stává otázkou otevřenou. V této chvíli je snaha prodlouţit ţivot

člověka společně se zlepšením kvality ţivota nemocného. (Schenck, 2009)

Důleţitým cílem mé práce je prozkoumat, zda je ve zdravotnických zařízeních

prakticky dostatečná paliativní péče. Nejednou nemocní umírají sami, v bolestech a

s trápením. Rodinu nemocného a zdravotníky velmi děsí, kdyţ vidí, ţe bolesti jsou stále

více nesnesitelné, dýchání je více obtíţnější, v pacientových očích je jen strach a úzkost.

Právě tato skutečnost můţe být do značné míry příčinou strachu, vyvolaného představou

dlouhého procesu umírání, plného utrpení a bolesti. A tento strach je nejhlubší hnací silou

pro hnutí a skupiny, jeţ bojují za právo zabíjet nemocné na jejich ţádost (Virt. 2000, s.35).
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Cíle teoretické části:

o Prozkoumat proces umírání.

o Popsat fáze umírání.

o Objasnit nejdůleţitější potřeby umírajícího a popsat, co nemocný můţe cítit, vnímat

a jak se to můţe projevovat v jeho jednání a chování.

o Zamyslet se nad lidskou důstojností.

o Vysvětlit pojem eutanázie a zamyslet se nad legalizací eutanázie.

o Charakterizovat hospicovou péči.

o Popsat paliativní péči.

o Vystihnout pojem dobrá smrt.

Cíle empirické části:

o Zjistit, za jakých podmínek v nemocnici pacient umírá (kde umírá, jsou k tomu

přizpůsobené podmínky, je moţné splnit pacientovy potřeby?).

o Zjistit informovanost sester o pojmech „eutanazie, paliativní péče, hospicové péče“.

o Porovnat názory sester na eutanázii, jestli by byly pro legalizaci eutanazie nebo

proti a proč.

o Zjistit, zda jsou sestry spokojeny s péčí o terminálně nemocné.

o Zjistit, jak zvládají přítomnost u umírání nemocného, zda se nevyhýbají kontaktu a

komunikace s umírajícím.
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1 UMÍRÁNÍ

1.1 VYMEZENÍ POJMU UMÍRÁNÍ A SMRTI

Interdisciplinární vědní obor o smrti a umírání se nazývá thanatologie. Název je

odvozen od jména řeckého boha smrtelného spánku a smrti. Thanatos je zobrazován jako

okřídlený spící jinoch s uhasínající pochodní. Thanatologií se zabývají filozofové, lékaři,

sociologové a v neposlední řadě teologové. Kaţdý z těchto oborů se vyjadřuje k umírání a

smrti ze svého pohledu. (Haškovcová, 2007)

Pojem umírání je v odborné lékařské terminologii terminálním stavem, kdy dochází

k postupnému nezvratnému selhávání ţivotně důleţitých funkcí orgánů a tkání, jejichţ

důsledkem je smrt. Rozhodujícím kritériem smrti je nezvratný funkční výpadek celého

mozku. Mozek je nenahraditelným garantem integrované celistvosti lidské bytosti jako

tělesně-duševní jednoty. I kdyţ přístroje ještě po nějakou dobu udrţují krevní oběh, je

k integraci celku zapotřebí mozku, a ten nelze nahradit přístrojově. Kdyţ je mozek úplně

mrtvý, je úplně mrtvý i celý člověk, který nezvratně ztratil svou identitu (Virt, 2000, s. 60).

Kaţdý ţivý tvor je podřízen tomuto biologickému zákonu, ze kterého se nemůţe vyprostit.

Zbývá mu tedy jen, ţe bude uznávat svoji konečnost. To je definice z hlediska lékařského.

Z pohledu sociálního existuje tzv. sociální smrt, kdy je nemocný vytrţen ze svého

sociálního prostředí a nelze jej vrátit se zpět. Psychická smrt můţe nastat, pokud se člověk

vzdá. Psychická rezignace, intenzivně proţívaná beznaděj a zoufalství nepochybně

usnadňují vstup fyzické smrti (Haškovcová, 1994, s.183).

Stává se velmi často, ţe v době, kdyţ je člověk úplně zdráv, bojí se smrti více neţ

v době, kdy onemocní. Kaţdý zdravotník přistupuje k umírání a smrti tak, jak sám chápe

tyto jevy. Mladí lidé negligují smrt (negligace = vytěsnění smrti). Z tohoto důvodu by se

nad moţnou negligací měli zamyslet učitelé na středních zdravotnických školách. Zde se

budoucí sestry poprvé setkávají s bolestí a smrtí. Otevřená komunikace je zajisté řešením.

(Haškovcová, 2007)

Sestra se ve své praxi setkává s velmi náročnými situacemi, mezi ně patří právě

umírání a smrt, a musí je zvládnout nejen profesionálně, ale i lidsky. Nemocný má právo

zemřít důstojně, nebýt sám, potřebuje citlivý doprovod. A pokud nemůţe zemřít doma

mezi svými, musí mu být umoţněno, aby jeho rodina mohla být stále u něj. Důstojné
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umírání bylo tématem 5. plenárního shromáţdění Papeţské akademie Pro vita v roce 1999

ve Vatikánu. Diskutovaly se okolnosti spojené s koncem ţivota ze všech hledisek. Poslední

úsek cesty člověka má být zaloţen na křesťanských tradicích, coţ je: láska k člověku,

respektování ţivota, smysluplnost ţivota aţ do jeho konce, radost a naděje na ţivot věčný

(Kutnohorská, 2007, s.71). Tuto problematiku řeší hlavně Charta umírajících (viz příloha č.

1).

Umírání by se mělo také definovat z hlediska časového. MUDr. Marie Svatošová

rozdělila proces umírání na tři fáze. Období pre finem začíná, kdyţ nemocný je

informován o závaţnosti své nemoci, která je neslučitelná se ţivotem. V této době

nemocný prochází fázemi, které popsala doktorka Elizabeth Kübler-Rossová a kterým se

budu věnovat později. V pre finem je velmi důleţité zabránit smrti sociální a psychické.

Období in finem je stav podobný stavu terminálnímu. Období post finem je poslední fáze,

která zahrnuje péči o pozůstalé a péči o mrtvé tělo. Z toho plyne, ţe je důleţitá péče o

umírajícího ve všech třech obdobích, přestoţe často je péče koncentrována pouze na

období in finem. (Svatošová, 1995)

1.2 UMÍRÁNÍ RITUALIZOVANÉ

Smrt se kdysi velmi dávno chápala jako významné rozhraní mezi krátkým a těţkým

pozemským ţivotem a nebeským ţivotem věčným. V minulých dobách byla v jistém slova

smyslu nepochybně pravděpodobnější vyhlídka na smrt neţ na ţivot. Lidé se doţívali

relativně nízkého věku, byla vysoká dětská úmrtnost, různé infekční nemoci, špatně

léčitelná zranění a špatná výţiva. To všechno zapříčinilo, ţe lidé umírali v raném věku.

Proto byli více srozuměni se smrtí. Vnímali daleko více smrt ze svého okolí a třeba i

pomáhali těm, kteří umírali. Také docházelo k předávání zkušeností s péčí o umírajícího

z generace na generaci. Umírání znamenalo loučení. Lidé se jí báli stejně jako dnes, ale tak

nějak jinak. Moţná i proto, ţe byli nemocní krátce a umírali rychle, třebaţe umírání nebylo

oddalováno různými léčebnými zásahy. (Haškovcová, 2007) Smrt byla blízká a důvěrná,

byla součástí celoţivotních rituálů, součástí ţivota, nebyla odosobněná (Kutnohorská,

2007, s.76).

Toto umírání je označováno jako ritualizované, nebo-li tradiční model umírání.

Smrt byla určitým rituálem. Pokud někdo umíral, leţel někde blízko mezi svými. Rodina

[…]


c) je to zcela individuální, často nám to nemocný řekne nebo nějak naznačí

sám

d) nevím, je mi to jedno

e) ……………………………………….

14. Je dobré mluvit s nemocným o smrti?

a) ano, určitě vţdycky mluvit, aniţ by o tom nemocný začal mluvit sám - tabu

nikomu nepomůţe

b) ano, ale vţdycky vyčkáme, aţ začne hovořit umírající o smrti sám

c) ne, akorát by měl nemocný ještě větší strach

d) nevím, je mi to jedno

e) ……………………………………….

15. Je někdy důvodem Vaší přítomnosti u umírajícího pacienta komunikace s ním, byť

slovní či mimoslovní?

a) ano, velmi často

b) ano, ale velmi zřídka, není na to bohuţel čas

c) ne, není na to čas

d) ne, není mi to příjemné

e) ……………………………………..

16. Myslíte, ţe je pro nemocného důleţitá naděje, i kdyţ jeho zdravotní stav je velmi

váţný?
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a) ano, i kdyţ zdravotní stav je velmi váţný, nikdy nemocnému nemůţe být

odňata naděje

b) ne, to by pak byla leţ

c) nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlela a je mi to jedno

d) ………………………………………...

17. Ošetřování terminálně nemocných a doprovázení při umírání je pro Vás?

/můţete označit více odpovědí/

a) nesmyslné b) zbytečné

c) ztráta času d) náročné

e) obohacující f) smysluplné

g) velmi stresující h) …………...

18. Co si všechno představujete pod pojmem eutanazie? /můţete označit více

odpovědí/

a) vědomé a úmyslné ukončení ţivota na ţádost pacienta

b) vědomé a úmyslné nepodání marné a neúměrně zatěţující léčby

c) smrt ze soucitu

d) nevím, co si mám pod tím představit

e) …………………………………………

19. Proč si myslíte, ţe pacient ţádá o eutanázii? /můţete označit více odpovědí/

a) má velké bolesti a další nepříjemné tělesné potíţe

b) má strach, pociťuje úzkost

c) cítí se osamělý

d) nechce být uţ nikomu na obtíţ

e) z finančních důvodů, nechce zanechat dluhy, které můţou vzniknout

z léčby, která je stejně beznadějná

f) nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlela

g) …………………………………………

20. Byl/a byste pro legalizaci eutanazie? /můţete označit více odpovědí/

a) ano, kdyţ si to nemocný přeje, pokud jeho tělesný nebo duševní stav je

subjektivně nesnesitelný

b) ano, pokud se jedná o pacienta, který je z lékařského hlediska nevyléčitelný

c) ano, kdyţ uţ ţádná terapie nepomáhá, tak proč prodluţovat trápení

d) ne, tělesné i psychické obtíţe se dají medicínsky, psychologicky nebo

duchovně zvládnout tak, aby se nemocný netrápil a tak by nevyţadoval

eutanázii

e) ne, byla by to vraţda

f) ne, bylo by to v protikladu s Hippokratovou přísahou /“nikdy nepodám

smrtící látku, ani kdyby ji po mně někdo ţádal a ani nikomu tuto moţnost

nenavrhnu“/

g) nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlela

h) ……………………………………
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21. Definujte pojem paliativní péče? /můţete označit více odpovědí/

a) je celková léčba a péče o nemocné, jejichţ nemoc uţ nereaguje na

dostupnou terapii, patří sem zejm. mírnění bolesti a dalších nepříjemných

tělesných symptomů a řešení dalších psychických či duchovních problémů

b) zlepšení kvality ţivota nemocného i jeho blízkých

c) nemá v úmyslu ani urychlit ani odsunovat smrt

d) péče, která se provádí pouze v hospicích

e) nevím, nikdy jsem o tom neslyšela

f) …………………………………..

22. Co konkrétně byste na svém pracovišti označil/a jako paliativní péče? /prosím

vypište/

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……

23. Víte, co znamená hospic? /můţete označit více odpovědí/

a) je to místo, kam lidé chodí umírat

b) je to místo, kde se poskytuje paliativní péče

c) je to místo, kde mohou být hospitalizováni nemocní pouze s onkologickou

diagnózou

d) je to místo něco jako LDN či domov důchodců

e) nevím, co si mám pod tím představit

f) ………………………………………

24. Co myslíte, ţe je nedostatečné v péči o terminálně nemocné a umírající?

/můţete označit více odpovědí/

a) jsem nespokojen/á z nedostatečné paliativní terapie – pacienti často trpí

bolestí a jinými nepříjemnými symptomy

b) jsem nespokojená s organizací na mém pracovišti a tím se odvíjí i

nedostatečná péče o tyto nemocné

c) jsem nespokojen/á s nedostatkem personálu a tím i nedostatečné péče o tyto

nemocné

d) jsem nespokojen/á s niţší informovaností sester a dalších pracovníků o péči

o terminálně nemocné

e) jsem nespokojen/á z nedostatku různých pomůcek, které by mohly

napomoci v péči a zvyšovaly by komfort pro nemocného

f) jsem nespokojen/á, ţe zdravotníci neumějí správně s nemocnými

komunikovat anebo nechtějí

g) jsem nespokojen/á, ţe se o tomto tématu péče o terminálně nemocné téměř

nemluví

h) jsem spokojen/á, na našem pracovišti je péče o terminálně nemocné

dostatečná

i) ……………………………………
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25. Jak byste ohodnotil/a péči o terminálně nemocné a umírající na Vašem pracovišti?

/kdy 1 je velmi dobrá, 5 velmi nedostatečná/

1 2 3 4 5

26. Zde je prostor pro vyjádření Vašich připomínek k danému tématu

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……

Moc děkuji!