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1. Volba tématu: Autorka si zvolila aktuální téma, neboť problematika umírání a smrti je
v současné době velmi diskutované téma a je to problém zdravotnictví i kultury společnosti.
Otázkou je jaké mají setry pocity při poskytování ošetřovatelské péče o umírající a kde vidí
nedostatky v ošetřovatelské péči.

.
2. Teoretická část: V úvodu práce si autorka stanovila cíle teoretické části práce. Teoretická
část je rozčleněna do devíti okruhů.V rámci prvního okruhu se autorka zabývá problematikou
umírání a smrti.Druhý okruh teoretické části vymezuje fáze umírání podle Elizabeth Kübler
Ross.Třetí okruh definuje potřeby člověka a čtvrtý okruh je věnován vědomí blízkosti smrti.
Pátý okruh pojednává o hodnotě úcty a lidské důstojnosti. V šestém okruhu autorka podrobně
rozpracovala problematiku euthanázie a sedmý okruh je věnován hospicové péči. Teoretická
část je zpracována pečlivě, kapitoly jsou přehledně členěny a logicky na sebe navazují.

3. Empirická část: Cíle empirické části autorka zaměřila na vnímání ošetřovatelské péče o
umírající.Za jakých podmínek pacient v nemocnici umírá a jestli se setry nevyhýbají
komunikaci a kontaktu s umírajícími? K pěti vytyčeným cílům formulovala šest
východiskových hypotéz. Celkem autorka oslovila 150 respondentů z několika lůžkových
oddělení. Zkoumaný vzorek respondentů je dostačující. Výsledky empirické části práce jsou
zpracovány formou 24 grafů a 26 tabulek.Grafy jsou přehledné, doplněny výstižným
komentářem a jsou zpracovány na profesionální úrovni.Dotazník obsahuje 26 otázek
v kombinaci uzavřené dichotomické, polytomické s výběrem jedné alternativy, otevřené a
polootevřené.

4. Závěr práce: Autorka shrnuje výsledky svého šetření a nabádá k zamyšlení nad touto
problematikou s doporučením věnovat ji více pozornosti.Stanovené cíle práce byly splněny.
.

5. Literatura a práce s literaturou: Předložený seznam 29 pramenů použité literatury
z čehož 1 zahraniční je vyčerpávající. Citované prameny jsou aktuální. Literatura zpracována
dle normy ISO 690. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou.

6. Přílohy: Práce obsahuje celkem 3 přílohy. Přílohy se vztahují k danému tématu.

7. Celkové stanovisko oponenta: Práce je odborně na velmi vysoké úrovni, je rovnoměrně
vyvážená v teoretické i empirické části Rozsah práce odpovídá požadavkům, stylisticky i
graficky je práce velmi hezky zpracovaná, obsah odpovídá zvolenému tématu. Empirická část
je kontinuálně provázána s teoretickou částí práce.

Témata pro diskuzi:

1. Jaký je Váš názor na čas trávený u umírajícího pacienta?
2. Co vy sama považujete za hlavní priority v péči o umírající pacienty?
3. Co Vás motivuje k péči o umírající pacienty?

8. Klasifikace bakalářské práce oponentem: výborně

V Hradci Králové 19.5.2011 Bc. Dagmar Švecová